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Niepełnosprawne dzieci przebywające w „Helenowie” powinny mieć coraz lepsze 
warunki bytowe i rehabilitacyjne. 

Potrzebne są zmiany 
Rozmowa ze Zbigniewem Drzewieckim, dyrektorem Centrum Rehabilitacji, 
Edukacji i Opieki TPD „Helenów” w Warszawie-Międzylesiu 

Placówka, którą Pan kieruje rozpoczęła działalność w układu nerwowego. Wielu z naszych wychowanków ma niepeł-
październiku 1922 roku. W okresie międzywojennym pomoc nosprawność sprzężoną. Przyjmowane dzieci są objęte pełnymi 
i opiekę znalazły tu dzieci biedne, głównie osierocone. Po badaniami medycznymi, psychologicznymi, logopedycznymi i 
odbudowie w latach 60 . „Helenów” koncentrował się na pedagogicznymi, na których podstawie stawiana jest interdy-
wychowaniu i reedukacji dzieci obciążonych kłopotami w scyplinarna diagnoza . Zespół specjalistów określa, czy i w 
nauce z powodu trudnych warunków rodzinnych. Nowy etap jakim stopniu nasza placówka może pomóc dziecku. Po zdiag-
rozwoju placówki rozpoczął się w roku szkolnym 1983/84. Z nozowaniu opracowywany jest indywidualny program terapii dla 
inicjatywy dr. Jerzego Serejskiego uruchomiony został Dział każdego dziecka. 
Wieloprofilowego Usprawniania, pierwsza w Polsce próba Stosujemy nowoczesne metody rehabilitacji. Pracownia 
kompleksowej pracy z dzieckiem z mózgowym porażeniem Profilaktyki i Wspomagania Rozwoju specjalizuje się – jak już 
dziecięcym. W 2002 roku ośrodek przekształcony został w wspomniałem – w diagnozie i terapii integracji sensorycznej. 
Centrum Rehabilitacji, Edukacji i Opieki. Prowadzi diagnozę integracji sensorycznej dzieci z autyzmem, 

Jakie placówki działają obecnie w Centrum? Ile dzieci zespołem Aspergera, ADHD, ze specyficznymi trudnościami 
znajduje w nim pomoc? w uczeniu się (dysleksja, dysgrafia), zaburzeniami mowy, ze­

W Centrum działają następujące placówki: Specjalny Ośrodek społem Downa i innymi. Nasi terapeuci jako pierwsi w Polsce 
Szkolno-Wychowawczo-Rehabilitacyjny, Pozaszkolna Placówka rozpoczęli tę terapię już w 1994 roku. Stosujemy m.in. arte-
Specjalistyczna, Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej, Zespół terapię, terapię logopedyczną, metodę Tomatisa (stymulacja 
Szkół Specjalnych, Niepubliczne Liceum Ogólnokształcące TPD audio-psycholingwistyczna), EEE Biofeedback, muzykoterapię, 
oraz Pracownia Profilaktyki i Wspomagania Rozwoju, a także Klub terapię ręki, hipoterapię. 
Absolwenta. Pod opieką Centrum znajduje się136 dzieci. Powołany w 1983 roku z inicjatywy dr. Jerzego Serejskiego 

W Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczo-Rehabili- Dział Wieloprofi lowego Usprawniania dzieci niepełnosprawnych 
tacyjnym przebywa na stałe ponad 40 dzieci z całej Polski. ruchowo umożliwił dzieciom jednocześnie usprawnianie i naukę. 
Uczęszczają one do szkól znajdujących się na terenie Centrum W kraju powstają nowe placówki tego typu i często wzorują się 
(podstawowej, gimnazjum, l iceum), korzystają z wieloprofilowej na naszej pracy, zasięgają naszej opini i , ponieważ proponujemy 
rehabilitacji, mieszkają w internacie. Wyjeżdżają do domu tylko wszechstronny i bogaty pakiet us ług. Chcę dodać, że przyj-
na soboty i niedziele, a czasem jedynie na święta. Natomiast mujemy dzieci, których nie udało się zdiagnozować w innych 
pozaszkolna Placówka Specjalistyczna udziela pomocy około ośrodkach. Nasi terapeuci stawiają diagnozę i planują terapię. 
80 wychowankom przyjeżdżającym do nas na pobyt dzienny 
(od 8 do 16 godz.). Są dowożeni codziennie z Warszawy i Centrum obejmuje dzieci wszechstronną opieką przez 
okolic, uczęszczają do szkół, korzystają także z różnych form wszystkie etapy edukacyjne. W pewnym momencie jednak 
rehabilitacji, terapii i zajęć świetl icowych. Mamy też niepubliczne pobyt się kończy. Co dzieje się z wychowankami, którzy 
Liceum Ogólnokształcące. Nauka w l iceum jest odpłatna, ale opuszczają „Helenów”? 
jako placówka TPD dbamy o to , aby dzieci z rodzin uboższych Dla wielu naszych wychowanków moment, w którym kończy 
również mogły uczęszczać do l iceum; po rozpatrzeniu sytuacji się ich pobyt w „Helenowie”, jest wręcz tragedią. Pojawia się 
materialnej udzielamy rabatów i zwalniamy z części opłat. Pra- pytanie: co dalej? a nie wszyscy umieją sobie poradzić z trudami 
cownia Profilaktyki i Wspomagania Rozwoju specjalizuje się w codzienności. Odwiedziłem trzy ambasady, pytałem jak wygląda 
diagnozie i terapii integracji sensorycznej. O d października 2003 pomoc niepełnosprawnym dorosłym w Niemczech, we Francji 
roku działa Klub Absolwenta, skupiający młodzież, której wiek i Holandii. Tam państwo bardzo mocno promuje dorosłe osoby 
nie pozwala na dalszą naukę, zaś niepełnosprawność znaczne- niepełnosprawne, budowane są dla nich hotele, przydziela im się 
go stopnia uniemożliwia podjęcie pracy. opiekunów i terapeutów, którzy pomagają im na co dzień. U nas 

jeszcze daleko do wzorców zachodnich. 
Jakie schorzenia diagnozowane są u podopiecznych Z myślą o naszych absolwentach powołaliśmy na terenie 

„Helenowa”? ośrodka wspomniany już Klub Absolwenta. Jest to próba pomo-
Wcześniej była to placówka integracyjna, obecnie nasz cy dorosłym niepełnosprawnym. Klub skupia obecnie 16 byłych 

ośrodek otrzymuje dofinansowanie tylko na te dzieci, które mają podopiecznych. Organizujemy dla nich różne formy dydaktyki i 
orzeczenie o niepełnosprawności oraz potrzebie kształcenia terapii. Objęci są też opieką psychologiczną i rehabilitacją. Uda-
specjalnego. Zajmujemy się więc przede wszystkim dziećmi ło nam się znaleźć pracę dla dwóch absolwentów. Dla innych 
i młodzieżą z mózgowym porażeniem dziecięcym, w tym z chcemy zorganizować kurs, który będzie im dawał certyfikat 
niepełnosprawnością intelektualną, a także z zespołem nadpo- pomocny w poszukiwaniu pracy. Klub finansowany jest ze środ-
budl iwości psychoruchowej (ADHD), z cechami autyzmu oraz ków PFRON w ramach programu „Partner”. Na jego działalność 
z innymi zespołami wynikającymi z uszkodzeń centralnego dostajemy także środki z Biura Polityki Społecznej. 

Przyjaciel Dziecka 1–6/2009 


